
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 394/18/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 

CON DELIBERA N. 71/18/CONS  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 25 luglio 2018; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 

maggio 2012, n. 70, di seguito denominato Codice; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

7 agosto 1990, n. 24 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante “Regolamento 

concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 1 

agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 623/15/CONS, del 5 novembre 2015, recante “Identificazione 

ed analisi dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa (mercati nn. 3a e 3b della 

Raccomandazione della Commissione europea n. 2014/710/UE e n. 1 della 

Raccomandazione n. 2007/879/CE”; 

VISTA la delibera n. 584/16/CONS, del 1 dicembre 2016, recante “Approvazione 

delle linee guida per la valutazione della replicabilità delle offerte al dettaglio 

dell’operatore notificato per i servizi di accesso alla rete fissa”; 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

394/18/CONS 

 2 

VISTA la delibera n. 78/17/CONS, dell’8 febbraio 2018, recante “Approvazione 

delle offerte di riferimento di Telecom Italia per i servizi bitstream su rete in rame e per 

i servizi bitstream NGA, servizio VULA e relativi servizi accessori, per gli anni 2015 e 

2016”; 

VISTA la legge 4 dicembre 2017, n. 172, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, recante disposizioni urgenti in 

materia finanziaria e per esigenze indifferibili. Modifica alla disciplina dell’estinzione 

del reato per condotte riparatorie”; 

VISTA la delibera n. 292/18/CONS, del 27 giugno 2018, recante “Definizione delle 

caratteristiche tecniche e delle corrispondenti denominazioni delle diverse tipologie di 

infrastruttura fisica utilizzate per l’erogazione dei servizi di telefonia, reti televisive e 

comunicazioni elettroniche, ai sensi dell’art. 19 quinquiesdecies del decreto legge 16 

ottobre 2017, n. 148”; 

VISTA la raccomandazione n. 2010/572/UE della Commissione europea, del 20 

settembre 2010, relativa all’accesso regolamentato alle reti di accesso di nuova 

generazione (NGA);  

VISTA la raccomandazione n. 2013/466/UE della Commissione europea, dell’11 

settembre 2013, relativa all’applicazione coerente degli obblighi di non discriminazione 

e delle metodologie di determinazione dei costi per promuovere la concorrenza e 

migliorare il contesto per gli investimenti in banda larga; 

CONSIDERATO il quadro regolamentare applicabile ai servizi di accesso 

all’ingrosso, di cui alla delibera n. 623/15/CONS, con particolare riferimento agli 

obblighi di non discriminazione posti in capo a Telecom Italia S.p.A. nella fornitura dei 

suddetti servizi; 

VISTA la delibera n. 43/17/CONS, del 26 gennaio 2017, recante “Avvio del 

procedimento d’identificazione ed analisi dei mercati dei servizi di accesso all’ingrosso 

alla rete fissa (mercati nn. 3a e 3b fra quelli individuati dalla raccomandazione 

2014/710/UE)”; 

CONSIDERATO che, in sede di approvazione della delibera n. 584/16/CONS, 

l’Autorità ha tenuto in massimo conto il contenuto della raccomandazione della 

Commissione europea in materia di obblighi di non discriminazione e metodologie di 

costing, emanata in data 11 settembre 2013; 

VISTO il parere della Commissione europea, ai sensi dell’art. 7, paragrafo 3, della 

direttiva 2002/21/CE, sullo schema di provvedimento (caso IT/2016/1915) trasmesso 

preliminarmente all’approvazione della delibera n. 584/16/CONS; 

 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

394/18/CONS 

 3 

VISTA la delibera n. 71/18/CONS, del 14 febbraio 2018, recante “Avvio del 

procedimento concernente disposizioni integrative alla delibera n. 584/16/CONS in 

materia di linee guida per la valutazione della replicabilità delle offerte al dettaglio 

dell’operatore notificato per i servizi di accesso alla rete fissa”; 

VISTI i contributi dei soggetti che hanno partecipato alla consultazione pubblica di 

cui al procedimento in oggetto; 

RILEVATA la complessità ed articolazione delle tematiche sollevate dal mercato; 

RITENUTO necessario svolgere, a tale riguardo, ulteriori approfondimenti anche 

alla luce della rapida evoluzione dei servizi ultra broadband evidenziata dalla stessa 

delibera n. 292/18/CONS; 

RILEVATA, quindi, la necessità di disporre di un periodo ulteriore per la 

conclusione del procedimento istruttorio in oggetto rispetto a quello stabilito dalla 

delibera n. 78/18/CONS;  

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze, appare congruo determinare 

una proroga di sessanta giorni del termine fissato dalla delibera n. 71/18/CONS, fatte 

salve in ogni caso le sospensioni di cui all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 

71/18/CONS; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità;  

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 

71/18/CONS del 14 febbraio 2018, fissato in sessanta giorni, è prorogato di ulteriori 

sessanta giorni.  

2. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi indicati 

all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 71/18/CONS. 

3. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 71/18/CONS. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

394/18/CONS 

 4 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 

Roma, 25 luglio 2018 
 IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Nicìta 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 

 


